CAPUT V.

Quod si in missa minime aduersantur huc in Eucharistia sacramento verū Christi corpus esse, & spiritualiter tantum manducari.

VINTVM caput est, q̄ simul stare nō possunt hæc duo, in sacramento Eucharistie esse verū Christi corpus, & spiritualiter manducari, quia spiritus & corpus ad eā distat, vt neutrū possit alterum esse: & dicere corporale carnem spiritualiter manducari, nihil aliud est quam dicere spiritum esse corpus, & econquerere.

CIRCA Hoc caput, quia ridiculam est argumētū, manifestē vide p̄tes, prudens lector, q̄ digreditur ā ad modū rei. Nullus ita infant, vt dicat spiritus esse corpus, sed dicimus corpus Christi habere modū essendi spiritualē in hoc sacramēto: quia est qđē in sacramento verū corpus, sed nō per modū corporis in sacramēto existit, per modū quidē corporis existit in celo, in lacramēto autē nō existit per modū corporis enī existit occupā locū: sed spirituā modo inçōprehēsō ab intellectu humano: sicut etiā inçōprehēsō est modū unōnis verbi Dei ad humanitatem assumptā: sicut etiā inçōprehēsō est modū, quo vñus Deus est triū in personis.

Creditus enim hęc omnia, quāvis nō cognoscamus illa. Et simili-ter manducatur verū Christi corpus in sacramēto, sed nō corporali-ter, sed spiritualiter. Et hoc est dictū, q̄ manducatio corporalis non

masticat.

mat Christi corpus, quāvis cōterat sacramentales species corporis Christi, sub quibus cōtinetur vera caro Christi sed spirituālis mānducatio, quā per animā sit, ad Christi carnem, in sacramen-
to existentem pertinet. Hac de quinto.

C A P V T V I.

*Quomodo non docuerunt Theologi non esse cogitandum
de mysteriis Eucharistiae.*

E X T V M caput est quid Theologi docuerunt, vt non cogitent Christiani in mysteriis Eucharistiae, vt eo pāto veritas non prodiret in lucem.

C I R C A Hoc caput, ridiculum ferē est respon-
dere. Quia confat Theologos iuxta qualitatē corporis

sonarum cōfilia dare, & idiotas ac simplices hortari, vt sufficiat eis
credere tā ea que sunt Trinitatis, quā ea que sunt huius sacramenti
& p̄destinationis & similitudinæ illud. Altera te que sacerdos: vi-
tos autem idoleos ad capendum mysteria fidei hortari ad medita-
tendum & sciendum ex sacris literis mysteria fidei & sacramenti

Eucharistiae. Hac de sexto.

C A P V T V I I.

*Quomodo catholice sint expontenda verba ipsa forma
Eucharistiae.*

E P T I M V M caput est, quid in verbis consecratio-
nis. Hoc est corpus meum, verbum, et, nō est intelligē-
tum, ab Apostolo Paulo monstratur, q̄ non erat cōtentus ad gra-
tiarum actionē tantum, ad pānum significatiūm tantum, sed ad ve-
rū corpus Christi sacramentaliter lūendum: aliquin nō dixi-
fer. Qui manducat, & bibit indigne, iudicium sibi manducat, & bi-
bit. Et quare subdit. Non diuidancs corpus domini, si ad signum
rūntum corporis Domini cōuenient sumendū, non est reus cor-
poris & sanguinis Domini indigne sumēs: qui cōstat non esse rū
corporis & sanguinis Domini qui indigne sumēs: Ecclesia sumit,
qui panem benedictum (vt in multis Ecclesijs) comedit, qui diui-
nis intercessio, vt Christianus. Et tamē ad hanc omnia cōue-
nientes Ecclesia, profitemur nos esse Christianos, nos pertinere
ad corpus Christi mysticum: vt pote Christianos: sicut apud istos
hereticos conuentus ad cōnam Domini, profiteantur se esse de
corpe Christi mystico. Unde ex ipa Apostoli doctrina circa illū
cōuentum, docēnū cōuentum ad cōnam Domini plus importare,
quā ad panem significatiūm dum intrūnim, q̄ re est corporis
& sanguinis Domini, q̄ indigne sumit. Quāratur ab istis, q̄bus ver-
bi debūt uti Apostoli ad significatiūm verū Christi corp̄
, si hae nō sufficiunt: quib⁹ verbis Christus vt debuit, si illa nō suffi-
cīt. Hoc est corpus meū: Cōfunde demum istos, querendo ab
eis. Si hac Christi & Pauli verba nō sat sunt ad docendum verū
Christi corpus effīcā in sacramento Eucharistiae, dicite, quiso vos q̄
bus verbis vēndum erat, vt exprimeretur verū Christi corp̄ effī-
cā in hoc sacramento: Si hae Christi verba (Hoc est corpus meū) pro-
priē, inō propriisignificatiū substantia demonstrata sub acci-
dēntibus panis esse corpus Christi, nō sufficiat, si locutio secun-
dum proprietatem sermonis nō sufficit, nullus sermo sufficit. Si me-
taphorēs suffit sermo, varius effētus: si circumlocutione v-
sus suffit, minor inueniēt certitudē, minor inueniēt veritatis
explicatio: omnis enim sermo aliis à proprio, minor effīcā.
Dicite, quiso, quibus verbis Paulus mandationem sacramenta-
lē verū Christi corporis debebat explicare, dicēte. Qui māducat, &
bibit indigne, iudicat sibi māducat, & bibit, nō diuidancs corpus
Domini, expīcādo. Reus erit corporis & sanguinis Domini, non
māphorēs & quādūq̄ propriē. Et quārū fermōes sunt metapho-
rēs, tūc est cōquāt ad Significatiū: Petra autē erat Christus.
Ego sum vīta, & similitudinē. In hī enim vīser-
mōis similitudinā cogit ad intelligendū effīcā. Est, erat, sum, fui,
non secundūm proprietatem, sed secundūm similitudinem. Et in
hoc genere constat cōtineri omnes textus scripture, quos iste al-
legat: vt patet inveniēt. Quārū autē nō secundūm similitudinem, sed
secundūm proprietatem scripture loquitur, nūquā Est, effīcā, fuit,
trahit extra propriā significationē, sed secundūm proprietatem
sua significationis intellegit. In propōsto autē cōstat, Christum
non loqui de corpore sibi similitudinā, sed de vero & proprio
corpore suo, dicendo. Hoc est corpus meū: vt etiā ipsi adulteriū
confitēntur. Erratur ergo vñsurpando hic est, pro Significatiū, ex eo
quod in loquutionib⁹ māphorēs & parabolēs Est vñsurpato,
pro Significatiū.

Quārū autē secundūm assertur ratio, quia caro nō prodest quicquā
ampliore instructione nō egit. Monstratum siquidē est in secundo
ca, q̄ per illa verba. Caro nō prodest quicquā. Dominus nihil aliud
significat, nisi q̄ caro sola, seu carnalis cibis, non potest quicquā
ad vitā eternā. Cum qua veritate optimē quadrat hāc etiam veri-
tas, q̄ hoc id est substantia sub his accidentibus est corpus meū:
quoniam corpus Christi in hoc sacramento cōtentum, nec est cibis

carnalis, nec prodest sine spiritu.
Quārū vēro tertio loco assertur ratio ex parte fidelis, dicendo, quid
quicquid est, corpus nullo pacto spectat ad fidem: mirum est tam
manifestam falitatem ingredi. Plenum est symbolum fidei, quid
ereditus Christum crucifixum, mortuum & sepultum, q̄ ascendit
in cōsum, credimus carnis resūrēctionē: hec omnia corpora sunt,
Quomodo ergo dicitur, quid ad fidem nullo pacto spectat quicquid
corpus est.

Quārū nō demum quartō assertur, quid omnia quadrant scripta de
hoc sacramento, & cōdueret venenū. Verum siquidē est, q̄ sacra-
mentum hoc est memoria recordatioque mortis Christi: inōq̄
plus est, quid est signum corporis Christi. Scis enim plenis buccis

Theologos in quarto sent. sonare, q̄ species sacramentalis est fig-
num geminē rei, corporis Christi naturalis, vt rei contenta &
ligūscit, & corporis Christi simili, vt rei nō contenta, sed signi-
ficata: Hec enim omnia vera ēst affirmamus, sed iste homo ab af-
firmatione signi, memoria & huiusmodi, infert negationē carnis
Christi contenta: Quāf non stent simili, q̄ in sacramento hoc fint
ambō: signum, & signatum: qua: tamen constat verisimile flare si-
mulēdē iste homo ex veritate non integra excludit alia veritātē. Et
per hoc patet, q̄ conuentus Corinthiorum ad cōnam Domini &
annuntiatio mortis Christi, & id genus reliqua, vera sunt, affirmat
quid verū est: sed non negat alteram veritātē de existentia cor-
poris Christi in eodem sacramento.

Q̄b̄ etiam liber intueri q̄ cōtentus Corinthiorum ad cōnam Do-
mini, ab Apostolo Paulo monstratur, q̄ non erat cōtentus ad gra-
tiarum actionē tantum, ad pānum significatiūm tantum, sed ad ve-
rū corpus Christi sacramentaliter lūendum: aliquin nō dixi-
fer: Qui manducat, & bibit indigne, iudicium sibi manducat, & bi-
bit. Et quare subdit. Non diuidancs corpus domini, si ad signum
rūntum corporis Domini cōuenient sumendū, non est reus cor-
poris & sanguinis Domini indigne sumēs: qui cōstat non esse rū
corporis & sanguinis Domini qui indigne sumēs: Ecclesia sumit,
qui panem benedictum (vt in multis Ecclesijs) comedit, qui diui-
nis intercessio, vt Christianus. Et tamē ad hanc omnia cōue-
nientes Ecclesia, profitemur nos esse Christianos, nos pertinere
ad corpus Christi mysticum: vt pote Christianos: sicut apud istos
hereticos conuentus ad cōnam Domini, profiteantur se esse de
corpe Christi mystico. Unde ex ipa Apostoli doctrina circa illū
cōuentum, docēnū cōuentum ad cōnam Domini plus importare,
quā ad panem significatiūm dum intrūnim, q̄ re est corporis
& sanguinis Domini, q̄ indigne sumit. Quāratur ab istis, q̄bus ver-
bi debūt uti Apostoli ad significatiūm verū Christi corp̄
, si hae nō sufficiunt: quib⁹ verbis Christus vt debuit, si illa nō suffi-
cīt. Hoc est corpus meū: Cōfunde demum istos, querendo ab
eis. Si hac Christi & Pauli verba nō sat sunt ad docendum verū
Christi corpus effīcā in sacramento Eucharistiae, dicite, quiso vos q̄
bus verbis vēndum erat, vt exprimeretur verū Christi corp̄ effī-
cā in hoc sacramento: Si hae Christi verba (Hoc est corpus meū) pro-
priē, inō propriisignificatiū substantia demonstrata sub acci-
dēntibus panis esse corpus Christi, nō sufficiat, si locutio secun-
dum proprietatem sermonis nō sufficit, nullus sermo sufficit. Si me-
taphorēs suffit sermo, varius effētus: si circumlocutione v-
sus suffit, minor inueniēt certitudē, minor inueniēt veritatis
explicatio: omnis enim sermo aliis à proprio, minor effīcā.
Dicite, quiso, quibus verbis Paulus mandationem sacramenta-
lē verū Christi corporis debebat explicare, dicēte. Qui māducat, &
bibit indigne, iudicat sibi māducat, & bibit, nō diuidancs corpus
Domini, expīcādo. Reus erit corporis & sanguinis Domini, non
māphorēs & quādūq̄ propriē. Et quārū fermōes sunt metapho-
rēs, tūc est cōquāt ad Significatiū: Petra autē erat Christus.
Ego sum vīta, & similitudinē. In hī enim vīser-
mōis similitudinā cogit ad intelligendū effīcā. Est, erat, sum, fui,
non secundūm proprietatem, sed secundūm similitudinem. Et in
hoc genere constat cōtineri omnes textus scripture, quos iste al-
legat: vt patet inveniēt. Quārū autē nō secundūm similitudinem, sed
secundūm proprietatem scripture loquitur, nūquā Est, effīcā, fuit,
trahit extra propriā significationē, sed secundūm proprietatem
sua significationis intellegit. In propōsto autē cōstat, Christum
non loqui de corpore sibi similitudinā, sed de vero & proprio
corpore suo, dicendo. Hoc est corpus meū: vt etiā ipsi adulteriū
confitēntur. Erratur ergo vñsurpando hic est, pro Significatiū, ex eo
quod in loquutionib⁹ māphorēs & parabolēs Est vñsurpato,
pro Significatiū.

Q̄b̄ etiam liber intueri q̄ cōtentus Corinthiorum ad cōnam Do-
mini, ab Apostolo Paulo monstratur, q̄ non erat cōtentus ad gra-
tiarum actionē tantum, ad pānum significatiūm tantum, sed ad ve-
rū corpus Christi sacramentaliter lūendum: aliquin nō dixi-
fer: Qui manducat, & bibit indigne, iudicium sibi manducat, & bi-
bit. Et quare subdit. Non diuidancs corpus domini, si ad signum
rūntum corporis Domini cōuenient sumendū, non est reus cor-
poris & sanguinis Domini indigne sumēs: qui cōstat non esse rū
corporis & sanguinis Domini qui indigne sumēs: Ecclesia sumit,
qui panem benedictum (vt in multis Ecclesijs) comedit, qui diui-
nis intercessio, vt Christianus. Et tamē ad hanc omnia cōue-
nientes Ecclesia, profitemur nos esse Christianos, nos pertinere
ad corpus Christi mysticum: vt pote Christianos: sicut apud istos
hereticos conuentus ad cōnam Domini, profiteantur se esse de
corpe Christi mystico. Unde ex ipa Apostoli doctrina circa illū
cōuentum, docēnū cōuentum ad cōnam Domini plus importare,
quā ad panem significatiūm dum intrūnim, q̄ re est corporis
& sanguinis Domini, q̄ indigne sumit. Quāratur ab istis, q̄bus ver-
bi debūt uti Apostoli ad significatiūm verū Christi corp̄
, si hae nō sufficiunt: quib⁹ verbis Christus vt debuit, si illa nō suffi-
cīt. Hoc est corpus meū: Cōfunde demum istos, querendo ab
eis. Si hac Christi & Pauli verba nō sat sunt ad docendum verū
Christi corpus effīcā in sacramento Eucharistiae, dicite, quiso vos q̄
bus verbis vēndum erat, vt exprimeretur verū Christi corp̄ effī-
cā in hoc sacramento: Si hae Christi verba (Hoc est corpus meū) pro-
priē, inō propriisignificatiū substantia demonstrata sub acci-
dēntibus panis esse corpus Christi, nō sufficiat, si locutio secun-
dum proprietatem sermonis nō sufficit, nullus sermo sufficit. Si me-
taphorēs suffit sermo, varius effētus: si circumlocutione v-
sus suffit, minor inueniēt certitudē, minor inueniēt veritatis
explicatio: omnis enim sermo aliis à proprio, minor effīcā.
Dicite, quiso, quibus verbis Paulus mandationem sacramenta-
lē verū Christi corporis debebat explicare, dicēte. Qui māducat, &
bibit indigne, iudicat sibi māducat, & bibit, nō diuidancs corpus
Domini, expīcādo. Reus erit corporis & sanguinis Domini, non
māphorēs & quādūq̄ propriē. Et quārū fermōes sunt metapho-
rēs, tūc est cōquāt ad Significatiū: Petra autē erat Christus.
Ego sum vīta, & similitudinē. In hī enim vīser-
mōis similitudinā cogit ad intelligendū effīcā. Est, erat, sum, fui,
non secundūm proprietatem, sed secundūm similitudinem. Et in
hoc genere constat cōtineri omnes textus scripture, quos iste al-
legat: vt patet inveniēt. Quārū autē nō secundūm similitudinem, sed
secundūm proprietatem scripture loquitur, nūquā Est, effīcā, fuit,
trahit extra propriā significationē, sed secundūm proprietatem
sua significationis intellegit. In propōsto autē cōstat, Christum
non loqui de corpore sibi similitudinā, sed de vero & proprio
corpore suo, dicendo. Hoc est corpus meū: vt etiā ipsi adulteriū
confitēntur. Erratur ergo vñsurpando hic est, pro Significatiū, ex eo
quod in loquutionib⁹ māphorēs & parabolēs Est vñsurpato,
pro Significatiū.

Q̄b̄ etiam liber intueri q̄ cōtentus Corinthiorum ad cōnam Do-
mini, ab Apostolo Paulo monstratur, q̄ non erat cōtentus ad gra-
tiarum actionē tantum, ad pānum significatiūm tantum, sed ad ve-
rū corpus Christi sacramentaliter lūendum: aliquin nō dixi-
fer: Qui manducat, & bibit indigne, iudicium sibi manducat, & bi-
bit. Et quare subdit. Non diuidancs corpus domini, si ad signum
rūntum corporis Domini cōuenient sumendū, non est reus cor-
poris & sanguinis Domini indigne sumēs: qui cōstat non esse rū
corporis & sanguinis Domini qui indigne sumēs: Ecclesia sumit,
qui panem benedictum (vt in multis Ecclesijs) comedit, qui diui-
nis intercessio, vt Christianus. Et tamē ad hanc omnia cōue-
nientes Ecclesia, profitemur nos esse Christianos, nos pertinere
ad corpus Christi mysticum: vt pote Christianos: sicut apud istos
hereticos conuentus ad cōnam Domini, profiteantur se esse de
corpe Christi mystico. Unde ex ipa Apostoli doctrina circa illū
cōuentum, docēnū cōuentum ad cōnam Domini plus importare,
quā ad panem significatiūm dum intrūnim, q̄ re est corporis
& sanguinis Domini, q̄ indigne sumit. Quāratur ab istis, q̄bus ver-
bi debūt uti Apostoli ad significatiūm verū Christi corp̄
, si hae nō sufficiunt: quib⁹ verbis Christus vt debuit, si illa nō suffi-
cīt. Hoc est corpus meū: Cōfunde demum istos, querendo ab
eis. Si hac Christi & Pauli verba nō sat sunt ad docendum verū
Christi corpus effīcā in sacramento Eucharistiae, dicite, quiso vos q̄
bus verbis vēndum erat, vt exprimeretur verū Christi corp̄ effī-
cā in hoc sacramento: Si hae Christi verba (Hoc est corpus meū) pro-
priē, inō propriisignificatiū substantia demonstrata sub acci-
dēntibus panis esse corpus Christi, nō sufficiat, si locutio secun-
dum proprietatem sermonis nō sufficit, nullus sermo sufficit. Si me-
taphorēs suffit sermo, varius effētus: si circumlocutione v-
sus suffit, minor inueniēt certitudē, minor inueniēt veritatis
explicatio: omnis enim sermo aliis à proprio, minor effīcā.
Dicite, quiso, quibus verbis Paulus mandationem sacramenta-
lē verū Christi corporis debebat explicare, dicēte. Qui māducat, &
bibit indigne, iudicat sibi māducat, & bibit, nō diuidancs corpus
Domini, expīcādo. Reus erit corporis & sanguinis Domini, non
māphorēs & quādūq̄ propriē. Et quārū fermōes sunt metapho-
rēs, tūc est cōquāt ad Significatiū: Petra autē erat Christus.
Ego sum vīta, & similitudinē. In hī enim vīser-
mōis similitudinā cogit ad intelligendū effīcā. Est, erat, sum, fui,
non secundūm proprietatem, sed secundūm similitudinem. Et in
hoc genere constat cōtineri omnes textus scripture, quos iste al-
legat: vt patet inveniēt. Quārū autē nō secundūm similitudinem, sed
secundūm proprietatem scripture loquitur, nūquā Est, effīcā, fuit,
trahit extra propriā significationē, sed secundūm proprietatem
sua significationis intellegit. In propōsto autē cōstat, Christum
non loqui de corpore sibi similitudinā, sed de vero & proprio
corpore suo, dicendo. Hoc est corpus meū: vt etiā ipsi adulteriū
confitēntur. Erratur ergo vñsurpando hic est, pro Significatiū, ex eo
quod in loquutionib⁹ māphorēs & parabolēs Est vñsurpato,
pro Significatiū.

Q̄b̄ etiam liber intueri q̄ cōtentus Corinthiorum ad cōnam Do-
mini, ab Apostolo Paulo monstratur, q̄ non erat cōtentus ad gra-
tiarum actionē tantum, ad pānum significatiūm tantum, sed ad ve-
rū corpus Christi sacramentaliter lūendum: aliquin nō dixi-
fer: Qui manducat, & bibit indigne, iudicium sibi manducat, & bi-
bit. Et quare subdit. Non diuidancs corpus domini, si ad signum
rūntum corporis Domini cōuenient sumendū, non est reus cor-
poris & sanguinis Domini indigne sumēs: qui cōstat non esse rū
corporis & sanguinis Domini qui indigne sumēs: Ecclesia sumit,
qui panem benedictum (vt in multis Ecclesijs) comedit, qui diui-
nis intercessio, vt Christianus. Et tamē ad hanc omnia cōue-
nientes Ecclesia, profitemur nos esse Christianos, nos pertinere
ad corpus Christi mysticum: vt pote Christianos: sicut apud istos
hereticos conuentus ad cōnam Domini, profiteantur se esse de
corpe Christi mystico. Unde ex ipa Apostoli doctrina circa illū
cōuentum, docēnū cōuentum ad cōnam Domini plus importare,
quā ad panem significatiūm dum intrūnim, q̄ re est corporis
& sanguinis Domini, q̄ indigne sumit. Quāratur ab istis, q̄bus ver-
bi debūt uti Apostoli ad significatiūm verū Christi corp̄
, si hae nō sufficiunt: quib⁹ verbis Christus vt debuit, si illa nō suffi-
cīt. Hoc est corpus meū: Cōfunde demum istos, querendo ab
eis. Si hac Christi & Pauli verba nō sat sunt ad docendum verū
Christi corpus effīcā in sacramento Eucharistiae, dicite, quiso vos q̄
bus verbis vēndum erat, vt exprimeretur verū Christi corp̄ effī-
cā in hoc sacramento: Si hae Christi verba (Hoc est corpus meū) pro-
priē, inō propriisignificatiū substantia demonstrata sub acci-
dēntibus panis esse corpus Christi, nō sufficiat, si locutio secun-
dum proprietatem sermonis nō sufficit, nullus sermo sufficit. Si me-
taphorēs suffit sermo, varius effētus: si circumlocutione v-
sus suffit, minor inueniēt certitudē, minor inueniēt veritatis
explicatio: omnis enim sermo aliis à proprio, minor effīcā.
Dicite, quiso, quibus verbis Paulus mandationem sacramenta-
lē verū Christi corporis debebat explicare, dicēte. Qui māducat, &
bibit indigne, iudicat sibi māducat, & bibit, nō diuidancs corpus
Domini, expīcādo. Reus erit corporis & sanguinis Domini, non
māphorēs & quādūq̄ propriē. Et quārū fermōes sunt metapho-
rēs, tūc est cōquāt ad Significatiū: Petra autē erat Christus.
Ego sum vīta, & similitudinē. In hī enim vīser-
mōis similitudinā cogit ad intelligendū effīcā. Est, erat, sum, fui,
non secundūm proprietatem, sed secundūm similitudinem. Et in
hoc genere constat cōtineri omnes textus scripture, quos iste al-
legat: vt patet inveniēt. Quārū autē nō secundūm similitudinem, sed
secundūm proprietatem scripture loquitur, nūquā Est, effīc

Papa et Octavianus à beato Petro Papa recenset ut quando Ecclesia Romana nullo temporali gloriabatur imperio, sed triumpho martyrum inueniatur sacrificium missæ in nocte natalis Domini offerendū ut pater de consecr. dicitur. Et si gelis n. martyri autentici apud Ecclesiæ fides ab iis datur, habes ante Confessarii temporis quia Ecclesia Romana non gloria temporali, sed martyrio foret laudificata. Eucharistiæ vigilius erit pater ex verbis Laurentii ad Sixtum: Quo Sacerdos sancte hinc diaconi properas tu nunquam sine ministerio sacrificium offerre confueras. Ecce quod Sextus sacrificium offerre cōsueverat, proculdubio Eucharistiæ. Vnde se diaconi subdit: Experie vtrum idoneum ministrum elegeris: cui cōmisi Domini sanguinis dispensationem. Aduerte hic demum quod nisi nihil esset scriptum, ipsa successiva traditio non vnius partis mundi, sed vniuersalitatis Ecclesiæ toto orbe diffusa sufficiens testimonium hoc institutum esse a Christo & traditum ab Apostolis, ut patet ex eo, quod auctoritas esse a Christo & traditum ab Apostolis, ut patet ex eo, quod auctoritas Ecclesiæ sufficit ad majora. Ex autoritate liquide Ecclesiæ habemus omnes liberos facere Scripturam: non Euangelium Iohannis nec sibi magis, quam Bartholomei nisi me auctoritate Ecclesiæ admōneretur: sed sic de aliis. Si fas sacrificii hoc Latina tantum Ecclesia haberet, aut de novo in Ecclesia Dei esset introductum, et forte locus futuus, quod a dūcentiis fuit Romanus ubi Gracci, Latri, Barbæ, &c. hoc semper haberent finis initio aliecius modi temporis: etiam si Scriptura testimoniū defecit, sufficeret debet: quanto ergo magis, cum tot scriptis testimoniis. Hac de nono.

CAPVT. X.

Quomodo non sit idolatria, adorare sanctum Eucharistia sacramentum.

Eccl. caput est, quod idolatria est adorare Eucharistia sacramentum. Tui quia pura Christi humanitas non est adoranda, Tum quia Deus, quem neinvidit vniuersum, adorandus est, adorantes autem Eucharistia, adorant quod videtur, Tui quia non legitur, Apostolos adorasse Eucharistiam in cena. CIRCA A hoc caput, facile patet error prima rationis: quia in sacramento hoc non adoratur humanitas Christi pura, sed adoratur Christus verus & veram habens carnem afflumentem. Et per hoc idem patet error secunda rationis, quia non adoramus accidentia illa panis & vini, quae videmus, sed Christum cōtentum sub accidentiis illis.

Circa id vero quod tertio assertur: quia non legitur, Apostolos adorasse Eucharistiam in cena, duo dicunt. Primum, quod non legitur eos adorasse Christum presentem in cena, quid nimirum non legitur, adorare sacramentum ipsius Christi. Si propter quod non legitur, Apostolos Christi adorasse in cena argumentum valeret, ergo ne in nobis Christus est adorandus. Deinde dicunt, non valere argumentum, quod non legitur hoc factum ab Apostolis, ergo non est factum. Nusquam enim in sacra Scriptura legitimus, eos cōdissimis symbolis fidei, & tamen facilius illud: nusquam enim legitur in sacra Scriptura approbase eos Euangelium Lucae & Marci, & tamen ab illis creditimur approbatum. Hac de decimo.

CAPVT. XI.

Quod nullus inquit Doctorum ac sanctorum verbis sicut fides Christi corpus esse in Eucharistia sacramento, ut in signo.

Nedecimum caput est, quod Terullianus, Augustinus, Origines, Hilarius, & Iouan, quod in Eucharistia corpus Christi est, ut in signo, &c.

CIRCA hoc caput (in quo iste homo multa affert, qua faciliter ab erudiito quoque supradictis comprobantur inutilitas erroris istius) adverte, quod auctores isti vbi quādoque affirmant sacramentum esse figuram, aut signum corporis Christi, aut aliquid huiusmodi, vera dicunt non tamem propter negationem hinc signum inveniunt etiam rem signatum figuratum & contentam Christi carnem. Ratione siquidem specierum sacramentalium appellaverint, & appellant doctores sacramentum hoc signum, figuram, & id genus reliquianon tamem propter negationem tam sub tali signo.

Vbi etiam aduertere, quod sapienter sacri doctores frequentiam sacramentorum postponunt virtutibus quia virtutes sunt bona propria bonis hominibus, facta entia vero communia sunt bonis & malis. Hac de undevico.

CAPVT. XII.

Quod non dñe, sed vna tantum sit salutis via his, qui fidem habent de Eucharistia sacramento.

Vodecum caput est, quod si fides esset de Eucharistia, essent duas viae salutis: una fidei in Christo, altera fidei in sacramentum.

CIRCA hoc caput scis, erudit lector, ridiculum esse. Non enim sunt duas vias in aurifice, altera operadi aurea, altera vte diu in strumentis ad faciendum aurea opera. Non sunt duas fides: altera ad Christum, altera ad instrumenta Christi, quibus mediatis nobis suam virtutem salutiferam applicat. Sacramenta si-

quidem Ecclesiæ instrumenta sunt Christi ad nostram salutem ab ipso instituta. Et qui fidem sacramentorum negat, delect ex Evangelio. Non quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu, non potest introire in regnum Dei. Hac de anno 1525.

TRACTATVS TERTIVS
de Missæ celebratione, in duas quæstiones diuisus.

QVÆSTIO. I.

Vtrum sacerdos sumpta ablutione, sicut est sumere reliquias Eucharistia in calice vel extra remanentes.

Eduerteret hic sacerdos sumpta ablutione, sicut est sumere reliquias Eucharistia, in calice vel extra remanentes. Et videtur quod non. Primum quia vere non est ieiunus ieiunio naturæ: quoniam sumpta ablutione vinum vel aqua est, quorum virtutem foliat ieiunio naturæ. Secundum, Quia si hoc licet, ei ita sit perfectè corpus Christi in qualibet particula reliqua, sicut in tota hostia, pari ratione possit vnuan aliam hostiam concreta ieiunere: quod conatur esse illicitum. Et rursum pari ratione possit alia missa celebrare, quod non est licet, ut Terrò. Si licet sacerdoti post ablutionem sumere reliquias Eucharistia, licet quoque communiantibus: sed hoc non licet, ut patet ergo, &c.

CONCLVSI. O.

Sumpta ablutione potest sacerdos sumere Eucharistie reliquias intus vel extra remanentes.

In Hac dubitatione scito primò diueritas esse opiniones. Quidam enim (de quorū numero est Scous in 4. cent. l. 8.) putant non licere post sumpta ablutionem reliquias Eucharistia sumere propter primam rationem: quidam autem sentiunt oppositum.

Et quoniam hæc opinio rationabilior atq; Ecclesiæ ritui conformis est, id declarata firmadique est. Scito ergo, quod vnuam (i. patet 5. Met.) multipliciter dicatur, quād ad proprieitatem speciat; dicatur dupliciter: simplicitate & perfectione: Quod non solum est veri in rebus, sed in actibus: sed soli alii quares est vna simplicitate (vt albedo) & aliquæ perfectione (vt calceus collat. ex omnib; ad ipsam reglitus) sed aliqua operatio est vna simplicitate, vt viros & aliquæ perfectione, vt prædere costans ex multis operationib; requietus ad prædictum: sumere pane, carne, vini, &c. Qui igitur exanimant actu sacerdotis sacrificii offerentis & sumentis, secundū naturam actuū simplici, coguntur cōsequenter dicere, quod sumpta ablutione non possunt sacerdotes sumere reliquias. Qui autē actus sacerdotis secundū naturā actuū perfectorū constat in plurib; ad sui perfectionē, discutunt, dicunt quod sicut oblatio corporis & sanguinis est vnu perfectum sacrificium, & sumptio corde sub speciebus panis & vini est vna perfecta refectio cōstante ex cibo & potu ita sumptio Eucharistia, reliquiarū, & ablutionis est vnu consummatus actus, ac per hoc reliquia tunc sumpta: ad eundem numerum actum perfectum spectant, non ut necessario requisita ad integratorem illius, sed ut partes materiae.

Quod aut̄ actus sumptionis Eucharistia & actus ablutionis, cōputari debeat, non tanquam diuersi simplices actus, sed pro vnicō actu: ritus Ecclesiæ cogit omnes cōfiteri, ex hoc, quod non solum reliquia alter postulat diuinitates accidentes in huiusmodi sumptioibus, & sic optime saluat. In primis non post alter saluari, quoniam reliquia Eucharistia adhæretes palato, vel dentibus, posint licite post ablutionem deglutiiri. Et patet ratio, quod sumptio cibū vel potu, quo ad ieiunium natura, & quo ad verā comeditionē & potationē, non est absurda, deglutiōne. Cū igitur in caſu hoc non sit eiūnus, quoniam hoc saluari, nisi dicendo quod torum pro vnicō actu computatur? Nec officit intentio, si quis dicat, quod non est simile de reliquiis in calice, patena, & in ore: quia isti sunt semel sumptio, ille non. Nam satis est in proposito, quod poterit acceptari ab omnib; hoc, quod actus isti non indicatur ut diuersi secundū se, sed cōputantur pro vnicō, adhuc enim Eucharistia est tota remanente in ore, etiā ablutione sumptio, licet sumitur absque dispensatione ieiunij in alia ratione, nisi quia totū pro vnicō actu cōputatur. Nam si singuli actus forsan acciperint, non posset illi ieiunus Eucharistia veře sumere, id est deglutiōre: sumptio enim in ore sola, non est sumptio, sed inchoatio eius; quia non est comedio, neque potatio. Non potest quoque deinde alter saluari quoniam in paraceuce, quādo hæc pars in vino posita remanet in calice, sumptio vino, sumptio ieiunio recte potest, nisi totū pro vnicō actu cōputando: secundū enim simplices actus iam non ieiunus sumerit. Non potest quoque saluari, quoniam distinctis haustibus sumpta etiam primā ablutione, licet sumitur a non ieiunio (quod tamen operari) nisi totū pro vnicō actu computando. Quod autem opereat primā ablutionem, si statim sumitur, sumit à non ieiunio, ex eo pater, quod statim adhuc est ibi verus sanguis Christi. Cū enim temper in calice maneat aliquid humiditatis post sumptum sanguinem: & illud non

non sit sine subiecto si vinum fuisset, proculdubio retinet adhuc vini instituta. Et qui fidem sacramentorum negat, delect ex secundo, non potest quoque alter redi ratio, quare hec ablutionem tantum hausti sanguis Christi adhuc sumatur in ieiunio vino: qui non nisi in ieiuno sumendum est, sicut nec pars hostie mixta vino, &c. Non potest quoque alter redi ratio, quare hec ablutionem tantum hausti sanguis mixtum statim duobus haustibus sumetur & particula hostie post primū haustum in calice remanēt oportet relinquere quare eum magis licet sanguinis reliquias vino mixtas, quā hostie post primū ablutionem haustum sumetur. Non potest alter saluari difference in praefatis catibus inter hominē sumpta ablutione, & hominem, qui prius tantum biberet. Et tamen qui biberet, ab omnibus iudicatur inhabilis ad ieiunandas etiā reliquias: hic autem, qui ablutionem sumptit, in omnibus prædictis catibus abilis dñe dispensatione excusat. Nec hoc est aliud, quād ex hoc, quod ab soluto non computatur contra reliquias.

Quād vero reliquia Eucharistia ut partes materiae se habeat, ex ritu Ecclesiæ & ratione appetere. Ex ieiunio quidem: quia non dicitur bis cōmunicare, qui post sumptam hostiam sacram particulas reliquias sumit, etiā si credens se nihil amplius acceptum, adoratum iuriante ablutionem: ut in religione fit. Et tamen si aliam hostiam sumetur, quantumcumque ieiunius, iterum communicaret, nisi forte ut reliquias communionis sūciperet: quod confirmaret intentum: quia scilicet ratio reliquiarum habetur. Ex ratione autem: quia sicut in aliis rebus duplices assignantur partes, scilicet species & materia: ita in Eucharistia ut partes speciei sunt species sacramentariae panis & vini: haec enim in distinctione cadunt: ut partes vero materiae sunt particulae speciei panis & vini: que est in distinctione non ponentur, sicut nec seniulus culus in distinctione circuli, ad integratam tamen materiam spectant. Vnde quanum Eucharistia & sacrificium sumpta hostia & sanguine, perfectum sit efficiens, adhuc tamen perficiendum restat quo ad partes materiae: quia reliquias sunt. Et quoniam ablutione necessariò in miscetur his partibus, ideo sumptio ablutionis & partium huiusmodi pro vnicō actu rationabilitate computantur.

Ex prædictis igitur, tu studiosis collige quid est in hac difficultate, super quod rationes fundari & difficultates solui possint: & est quod sumptio reliquiarum Eucharistia & ablutionis carum, pro vnicō actu cōputatur. Oportet enim haec duo simul concurre: rationem reliquiarum, & rationem ablutionis carum ad hoc, ut ad vnu spēcēt in actu: propter quod non est idem iudicium de alia hostia, & de reliquis, nec de potatione procedat & de ablutione: nec de ablutione quā pro reverentia sumunt cōmunicantes sub specie panis, & ablutione sacerdotali: quoniam ista est ablutione reliquiarū extra manentium, illa non, sed aut pro intus tantum manentibus, ut pro reverentia. Et quoniam ablutione sacerdotalis non est ablutione specierū sanguinis tantum, sed corporis: idcirco reliquia corporis & sanguinis post sumi possunt. Et quoniam particula hostie remanet in patena vel corporali de numero reliquiarum sunt, quoniam non abluta, sumi fuit abluta, aliquo particula hostie ex fratre frigoris forte partibus interioribus calices inherens non abluta sunt non posset cum ablutis: quod est ridiculum. Ex quo enim salutis ratio tam reliquiarū quam ablutionis reliquiarum, quoniam non omnes sint acta abluta, omniū sumptio pro eodem actu computatur, &c.

Ex Hac responso ad obiecta. Nam ad primum dicunt, quod ieiunium naturæ debet precedere totum actum sumptionis sacramenti, & non singulas eius partes, &c. reputatur enim ieiunus totum sumere, qui ieiunus cepit: ut dictum est.

Ad secundum patet responso: quia licet quo ad rem sacramenti: scilicet corpus & sanguinem Christi idem sit deo & partibus iudicium: non tamen quod ab species ipsius: quia sunt sacramentum tantum, ut ritus Ecclesiæ coniuncti.

Ad tertium autem dicunt, quod communians statim ut ablutionem reuerentiale accepit, refectio suam complevit. Nec est amplius de numero discubentium: unde est mirum, si non potest sumere reliquias. Sacerdos autem qui ablutionibus reliquiarum sumat, adhuc est in actu refectio: propter quod non est mirum scilicet sibi reliquias sumere. Et simile est iudicium de sumptibus particulas hostiarum sacrarum in vino calicis: potest enim post primū haustum remanentes reliquias secundo & tertio haustum allumere, & hæc non sacerdotis digitis particulam fugeres: quād sumptio vacat reliquia & ablutionis earum. Et hæc dicta sufficiunt. Pisis, die 20. Novembri, 1525.

QVÆSTIO. II.
Vtrum sacerdos celebrant pro pluribus, satisfaciat pro singulis.

Venerit, Vtrum sacerdos obligatus ad celebrandum pro aliquo, & accepit eleēmōnyam ab altero ut celebret pro eo, satisfaciat dicendo vnu tātum Missam pro vroquo. Et videtur quod non. Primum, quia effectus missæ, p. quo habendo Missa petiū & promittitur, est finitus. Finitus autem dicitur, minus habetur à singulis, quād si totū habereatur ab uno

scilicet sibi reliquias sumere. Et simile est iudicium de sumptibus particulas hostiarum sacrarum in vino calicis: potest enim post primū haustum remanentes reliquias secundo & tertio haustum allumere, & hæc non sacerdotis digitis particulam fugeres: quād sumptio vacat reliquia & ablutionis earum. Et hæc dicta sufficiunt. Pisis, die 20. Novembri, 1525.

QVÆSTIO. III.
Vtrum sacerdos celebrant pro pluribus, satisfaciat pro singulis.

Venerit, Vtrum sacerdos obligatus ad celebrandum pro aliquo, & accepit eleēmōnyam ab altero ut celebret pro eo, satisfaciat dicendo vnu tātum Missam pro vroquo.

Et videtur quod non. Primum, quia effectus missæ, p. quo habendo Missa petiū & promittitur, est finitus.

Finitus autem dicitur, minus habetur à singulis, quād si totū habereatur ab uno

applicationem huius sacrificij non solum intentione, sed deuotio-

nem adiuncta pertinet quād quanta est illorum intentione, tanta appli-

catur eis ex illa infinita satisfactione.

Et ratio est: quia in sacrificiis & oblationib; quāditas devotionis magis p̄sistat, q̄ quantitas rei oblate. Ut patet ex vroquo oblatione Luc. x. & ex autoritate Greg. in homi. Ambulans Iesus iuxta mare Galilee, die ētis. Non perpendit Deus quantitatem in eius sacrificio, sed ex quanto profertur. Et quoniam ex parte rei oblate, est infinitas in hoc sacrificio, & per vnicā devotionem non exhaustur, nec m-

Opul. Caiet. KK. 2. nūtus

nitur, consequens est ut non solum pluribus, sed infinitis devotionibus vniuersum sacrificium sufficiat responderet, cuiusvis certam pariendo latitudinem. Nihil igitur admittit alius faciens pro le offerri hoc sacrificium, ex quaute efficiens huius sacrificii lecundum le & applicari ad quicunq; ex hoc, quod alter procurat eamdem pro se dici, & econtraferat, vniuersumque respondet tantundem, quantum si pro se solo diceret; qui vniuersumque sufficienter, & efficienter iuxta quantitatem devotionis sua.

¶ Et confirmatur hoc ex ipso canone Missæ, in quo non solum generaliter pro Ecclesiæ, & principibus & omnibus Christianis: sed precialiter, & his q; in Menstru cogitatur, & omnibus circumstantibus off'ri dicitur hoc sacrificium. Comitata namq; q; nō est determinatus numerus cogitandorum in Memento: & inquit numerus determinatus est numerus circumstantibus, q; nullus ex alterius consortio minus habet de effectu Missæ: & q; haec nō referuntur ad orationem, sed sacrificio: quoniam ex parte eius dicitur, pro quibus ubi offerimus, vel qui tibi offerunt hoc sacrificium laudis. Et q; nō solum p; imprecatio, sed pro satisfactione offertur: quoniam ex parte eius dicitur, pro redemptione animarum suarum: enim a malis est, vt ipsum nomen recessatur, satisfactione per modum solutionis est: sicut Christus redemptio nos soluendo pretium Deo patri. Potest 20 igitur sine cuiusquam detimento pro infinito sacrificium hoc offerriri, & satisfactione iuxta singulorum devotiones. Cague tamē hic nefalias: putat ex hoc sequi, q; vna Missa tantū satisfacit iuxta orationem, sed pro pluribus. Hoc enim nō sequitur ex dictis: quoniam non diximus, q; effectus huius sacramenti respodet intentioni, sed devotioni. Non enim q; intēdo ex hoc sacrificio satisfactione tantu' habeo, tantu' ex illo habeo. Vnde si ego offerens hoc sacrificium, habeo de devotione tantā, q; ei respondet in hoc sacrificio satisfactione vnius anni & intendō ce- 30 lebrare p; satisfactione vnius, ille releurabit satisfactione vnius anni. Si autē intendō satisfactione pro duob; aquiliter quilibet releurabit, p; medio anno tantū, si pro tribus, p; tercia parte anni: & sic de singulis. Et similiter etiā dico de satisfactione respondentis deuotioni Martini, qui facit celebrari ē Missam, q; pro uno fictotia fortuit illi: si pro pluribus, diuiditur inter eos, & similiter dico de quodunque aliis facientibus candē Missam celebrari. Séper enim satisfactione sacrificij non tenet ex parte respondentis effectum, quanvis indispicio talium ad impedientiam receptionis talis effectus sufficiat: sacrificium enim non operatur per modum agens ut sacramenta, sed per modum oblationis: sed tenet se ex parte concurrentis ad talis sacrificium causalitatem, quoniam modiculus sit causalitas ista, puta petere, ministrando, confundendo, adiuuando, faveando, &c. Quo sit, vi defunctionis secundum precedentem eorum deuotionis in communib; vel in specialibus, & secundum deuotionem viuentium pro eis offerten, viuentibus vero circumstantibus tanquam seruitoribus ad minus: viuens autē tanquam communicantibus in tal oblatione iuxta eorum deuotionem proficit. Quoniam enim sacerdos & offerat in persona Ecclesiæ, & quilibet fidelis sit mebrum Ecclesiæ, consequens est, vt quilibet per sacerdotis actus ore, & offerat: & sic causaliter concurat ad sacrificium, ac per hoc quilibet et Missa singulis fidibus protestet etiam satisfactione iuxta eam deuotionem, quam habent in communib; Ecclesiæ orationibus & sacrificiis: sicut habentes deuotionem in orationibus & Missis aliqui per sonus particeps sunt illarū iuxta suam deuotionem ex generali communione Sanctorum. Nec propter eam est rogantis & nō rogantis conditio: sicut non est magis & minus deuoti ex qua conditione: sicut nō est aqua vno tantū & vno & altero modo facies nisi sibi aliquid debitum conditio. Rogare enim & eleemosynā pro loco tribuere, corporaliter venerari, & huiusmodi, & maioriis fundationis, & faciunt ut non ex communione Sanctorum tantum, sed ex tali actu etiam hoc assequatur.

E T Ad secundā partē Missæ que est oratio, descendendo, dicendum occurrit, q; oratio cū statutis religiosis, cui' est cultus Deo exhibere: vt ex Secunda Secunda, q; patet: per orationem enim nesciis, q; Deo offeratur: vt Diony. Greg. & S. Tho. dicunt: ex proprio genere infra latitudinem sacrificij contineat: iuxta illud Ofex vlt. Redemus vitios labiorū nostrorum, & ad Hebr. 1c. Per ipsum ergo offeramus hos Iam laudes semper Deo, id est fructum labiorū contentum nominis eius. Additam tamen aliquid speciale ex propria ratione, inquantum est petitor: propero quod distinguitur de oratione, inquantum est meritorum & cōfessoriarum, vbi de oratione secundū eius communicabilem effectum est qualitatis. Imperatoria autē vis, fidei p̄ficiatior innotuit ex parte nostris iuxta illud Mar. 11. Quicquid orantes petitis, credite, quia accipitis, & sicut vobis, ex parte verò Dei inititū fuit misericordia. Et quoniam nec fides de uno petito minus fidem de alio obtinendo, nec liberalitas diuina circa unum minus ex alterius largitione: ideo oratio, inquantum imperatoria, non minus, si pro pluribus, q; pro uno fiat, vallet sed magis.

pro quanto ex maiori fiducia diuina largitatis: & ampliori charitate procedit. Inquantum autem satisfactione, vnius habet ex duabus, lex deuotione (sicut & alia sacrificia) & ex penitentia oratiis, sicut carera opera penitiae. Et quoniam de omni sacrificio verum est, q; satisfacit iuxta quantitatem devotionis offerendum (vt patet ex autoritatibus adductis) vel eorum, pro quibus offertur (vt patet ex responsione ad secundum, in q; superaddita tertie part.) ideo idem est proportionabilis iudicium de satisfactione orationis & sacrificij Eucharistie, non quo ad quantitatem oblati, sed quo ad quantitatem devotionis & satisfactionis illi respondet & properet. Iustus dictum est, iustus pro pluribus offerri, ita & orationem. Quo ad penitentiam autem resulantem in orante, cum sit personalis, & oratio de genere suo nō sit opus penale, nulla etiā apparens difficultas in propoposito: quia non petit propriè à sacerdotio affectio (vñ i.e. unio) sed intentio applicandi orationes ad impetrandum pro se primo, & ad satisfactionem: quoniam dum peccatum oratio, tale sacrificium, s; posteriori postulatur. Ex his autem patet quid dicendum sit etiā de ipso sacrificio Missæ, inquantum in imperatorum vel meritotorum. Nec restes dubius propero meritorum congrui: quoniam cū conūlatis in quadam condescensione (vt felicitate nobis facilius q; in nobis est, Deus faciat q; ipsu' decet) vis meritaria de congruo in sacrificiis & postulationibus atenditur secundum deuotionem & fidem offerentium, vel eorum, pro quibus offertur. Et ideo multitudine nihil nocet singulis ex hac parte: sicut de aliis dictum est. Et per hoc patet, q; quid satisfactionem respondendum est quarto.

Vnum tamen dubium restat in predictis, an appellatione deuotionis eorum, pro quibus offertur, veniat defuncti & remoti, nihil sciatis de hac Missa, quia offertur pro omnibus secundū eorum deuotionem: quoniam nō omnes intelliguntur, par est cōdīcio procurantis, & nō procurans Missam: omnino enim secundū suā deuotionē erit cōdīcio participes. Si vero nō omnes intelliguntur, non erit vniuersitatis verū, q; hoc sacrificio valeat secundū deuotionem eorum, pro quibus offertur: pro omnibus enim offertur. Sed hanc ambiguitatem ex ipso concordia deuotionis ad sacrificia, soluitur. Concurrunt nāq; deuotio, vt causa quādā determinativa sacrificij ad hunc effectum, unde Greg. in autoritate allegata, affectus deuotionē ponit vt causam, dicens q; perpendit Deus ex quanto profertur. Vnde deuotio quantificans effectus sacrificij non tenet ex parte respondentis effectum, quanvis indispicio talium ad impedientiam receptionis talis effectus sufficiat: sacrificium enim non operatur per modum agens ut sacramenta, sed per modum oblationis: sed tenet se ex parte concurrentis ad talis sacrificium causalitatem, quoniam multitudine vnius praecepto missi sufficiat: q; in Germania) nō sufficiat praecepto missi: quod falso reputatur.

¶ Præterea in huncmodi Missa, præceptibus licitum est orationes vocales priuatas dicere, falcē quoniam sacerdos non auditur, aut non intelligitur: fed' nō hora canonica, nulla oratio iuncta pro penitentia est, quia quis non potest dicere, vt priuata orationem: & go par iactio vtrumque licet. Et confirmatur, quia duobus dicentibus in Missa Tertiā, aut Psalmo penitentiales, altero pro debito hora, seu penitentia, altero ex sua deuotione, & vtrumque par attentione dicente, aut neuter minus debitu Missa, & habetur intentum, aut vtrumque violauit debitu Missa, quod omnes negant: aut alter tantum, qui debito erat hora, aut penitentia: & tunc nō voluntarii hoc dicunt, oportet reddere ratione difference, quoniam convenienter ambo in oratione dicta, & illius quantitate, & in attentione. Si dicuntur, q; quia differunt in ratione debiti, quia alter debet, alter non dicit: ille non satisficit, & iste sic: nec difference nihil facit ad præceptum, quia ratio debiti per accidentem se habet ad impenitendum vel non impenitendum cultum Missæ. Si enim huiusmodi oratio impedit cultum Missæ, ita impedit, si sponte, q; si ex debito dicatur: & si non impedit ita, potest solu' ex debito licet sponte: tota enim ratio illiciti si est, pender ex hoc quod vnum impedit ferat tollit aliud tanquam fibrum impossibile.

¶ Præterea, Qūn de hoc sī contraria opinione, & contingit aliquem de facto exoluissime infra Missam in febo horam, aut penitentiam, si non licet, erit iste reus omissons aut missa: & sic errant irreparabiliter aut tot horarum: & sic committit tot peccata mortalia omissons: quod est durus. Et præterea que est maior ratio, quod sit reus amissionis horarum, quam Missarum aut conseruatio, quoniam alterum impeditur.

DE VALORE ORAT. IN MISSA.

149

berent tantam deuotionem in una missa quam habent in trinitate, una missa satisfacere pro trinitate. Sed quia non est sic (mani- feste enim patet potest habere maiorem deuotionem in trinitate & merito, quia maior honor exhibetur Deo in pluribus quam in una ceteris paribus) ideo qui promittit dicere trinitate, tenetur dicere trinitate. Et haec de hac questione dicta sufficiat. Rome, 1510: die primo Decembris.

TRACTATUS QVARTVS de Valore orationum dictarum ab audientibus bus Missam in die festo, vniuersitate contentus.

Num ad canonicas horas obligatus, aliquam earam, infra Missam exoluens, ad quam ex die festo obligatur, satisfaciat vtrique.

V A E R I T V R A n obligatus ad canonicas Horas exoluens earum aliqua infra Missam ad quā in die festo obligatur, satisfaciat vtrique. Videretur

nanq; q; non, primō ex numero cultus: qui cultus Missæ distinguuntur contra cultum horarū canonicas. Nam sicut tenetur quis ad Primā & Tertiā, ve duos cultus, ita tenetur ad Missam & horas ut diuersos cultus, ac per hoc sicut non potest tantum duas horas exoluere, ita nec Missam & horas. Et confirmatur, q; homo tenetur interesse Missa: attente, sicut tenetur exoluere horas attendere. Cuius signum est, q; si quis ex propoiso per notabilem partem Missa non curat attendere secundum suum modum, sed menet ad alia diuerteret, non satisfaceret præcepto de missa: quia non dicteretur interesse Missa plurimum dormire.

¶ Secundō ex tempore, quia sicut Ecclesia totum diem festum determinavit ad cultum Dei per cessationem a seruilibus, ita parte temporis, sicut Missa celebratur: determinatur videtur ad cultum Dei postulū, ac per hoc nō licet occupare hōe Missa tempus ad quēcunque alia cultum proprium exigentem tempus, vt est quilibet

tempore ad Missam submissū dicit (vñ in Germania) nō sufficiat præcepto missi: quod plurimum dormire. Et quoniam imperfectionis, qui sola mente circa Missam occupari non sufficiunt, ymagina est igitur viri, at tento ad missam. Sed differt in exteriori occupatione: q; sacerdos est exteriori operatione occupatus circa missam tā dicendo q; faciendo: populus autē sceluso auditu eorum, quae alē dicitur, cum intelligentur, ab exteriori occupatione vacat, & in sola attentione ad Missam relinquitur. Et quoniam imperfectionis, qui sola mente circa Missam occupari non sufficiunt, ymagina est multitudine, inde fit vt licet populus aliquā vocalē orationē, dum sacerdos diuinā facit, aut secerō dicit, & par ratione dū alte dicit, si non intelligitur quā dicitur, afflumat ad excitādā, aut cōseruan dam meutem attenent feū vacante Deo durante sacrificij tempore. Hac enim in administracione humana imperfectionis ad vacandum mente tanto sacrificio: si p̄t intelliguntur, melius enim, immodicata via effet vt sola mente aut quā sola mente circa tantū sacrificium occuparentur præfecti, perendo vt sacrificii gratum sit pro Ecclesia, pro fe, pro defunctis, &c. gratias agendo Deo de tanto beneficio passionis Christi & præficiē ibi, &c. Nec ppterare laqueū inimicis animabus: quoniam sicut clericis obligatus ad horas & sacerdos celebrans, si prater intentionem euangatur, excusat ab attēctione: ita & populus: satisficit enim hōe præcepto ex propoiso, quo quilibet vadit ad Missam, vt faciat quod Ecclesia ordinavit, dummodo voluntate pōste non ponat obiciem, diuertendo auerterente mentem ad alia notabiliter: quia modicum pro nihilo reputatur. Hac de primo.

Q V O Ad secundū difficultas consurgit ex eo, q; hinc licet

populo afflumere quācunque orationem ad habendum

mentem Deo vacante tempore sacrificij: ac per hoc non prohibetur ad hoc afflumere orationem votivam, aut penitentiam, aut etiam horam canonica: quoniam nihil horum habeat aliquid in se repugnat ad finem, ad quem assumitur: immo quodlibet horum ad sacrificium missa optimè ordinatur. Inde autem obstat, quoniam si sacerdos: q; si fieret, ex duobus cultibus debitis non solueretur, nisi vnu' tā quo ad attentionem, quām quo ad tempus: nam quoniam in missa dicuntur Psalmi penitentiales, licet dicatur missa & dicatur Psalmi: vñca mētē attingit missa: quia quis attendit missa & Psalmi: & si mētē plurimum tempus est, quo perfoluitur vtrumque: quoniam tā duo disparati cultus (quales sunt propoiso) ex potest duas attentiones (sicut quilibet duas disparates in attēctione exiguntur duas disparatas formas) & similes exigitur duos tempora. Vnde fraus committi videtur quo ad numerū cultus, secundū attentionē & tempus, ex duabus debitis attentionibus perfoluerendo vnu', & ex duobus temporibus soluendo vnu'. Hac defēcūdo.

Q V O Ad tertium duo occurrit pro rēspōsione ad quācūdū dicenda. Primū eff. Nō licet in missa præcepta dicere orationes alias præceptas. Probatur, q; si quis disparati cultus debiti sunt in sua dispartatione exoluendis, alioquin non solueretur. Tam quia

oppositū faciendo interuenient confusio, attentionē & tempori dū atēctiones confunditur in vnu', & duo temporis in vnu'. Tu quia minus soluit, quoniam pro duabus atēctionibus soluit vnu' & p̄ duobus temporibus dicatur Deo vnu'. Tum quo ad horas, quia p̄ta autoritate nō licet vnu' publicū cultū subordiñare alteri publico cultui disparato: q; tamē fieret, si vna hora canonica cōseruerit infra missam: quia afflumetur ad habendā mentem vacante Deo tempore sacrificij. Et sic verificatur opinio tenēs, q; nō possunt hae infra missam præcepta dici. Non tamē per hāc intelligas, quoniam cōseruerit Kyrīe, posuit licet sacerdos lectis legendis dicere horas canonicas: quoniam tunc non tam missa quām missa solenitas agitur.

Opus Caiet.

KK 3 & apie

Quod in eleemosynas est erogandum, sit superfluum: secundum illud
Luc. ii. Quod superfluit, eleemosynam datur. Et dicto superfluum nō
solus respectu sumptus quod est superfluum, quod est necessarium indu-
stria sed etiam respectu aliorum, quorum cura tibi incumbit, quia prius
oporet per vnuisq[ue] libi p[ro]cedere, & his cura tibi incumbit,
& posset de resufo aliorum necessitatis: ubi subveniatur respectu quo-
rum dicitur necessarium glosa, secundum per personam dignitatem impor-
tant: sicut & natura primo accipitib[us], & est necessarium intollerio
nutritiu[m], superflua autem erogat ad generationem alterius per virtutem
generativa. Ex parte autem recipiens requirit, per necessitate habens: ro-
alius non est ratio, quare ei eleemosyna daretur. Sed cum nō
posset ab aliquo vno omnibus necessitatibus habentibus subveniri,
nō omnis necessitas obligat ad praeceptum, sed illa sola, h[ab]et quia quis,
qui necessitate patitur fuisse nō potest: in illo enim eatu locū ha-
bitur Ambro. dicit: Pascit fama morientem: si nō patueris, occidisti. Sic
ergo dare eleemosynā de superfluo est in praecepto, & dare ele-
mosynā cui, qui est in extrema necessitate: alias autē eleemosynas
dare in cōsilio est, sicut & de quolibet meliori bono datur cōsilia.
Hac illa. Ex quibus talis est accipiendo sententia: Eleemosynā lar-
gatio & est in praecepto, quod dilectio proximi nō solū secundū affectu:
est effēctu, est in praecepto. Tunc autem est in praecepto, quād est
necessaria virtute charitatis, ita q[uod] sine tali eleemosyna donatione
charitatis manere nō poterit q[uod] est actus eius. Tunc autē est de necessi-
tate charitatis, quād est recta ratio ad hoc necessitas. Necesitatis
autē tēcū recta ratione ad eleemosynā actū fuit duo: aliiquid, si
ex parte datus, & aliquid ex parte eius: cui eleemosyna est dāta. Ex
parte quidēt[er] necessitas ad eleemosynā actū est superfluitas
bonorum nō solū nature, sed persona, iuxta Christi præceptum,
& natura & processum. Ex parte autē eius: cui eleemosyna est danda
necessitas ad eleemosynā actū, est necessitas, seu indigentia, non
quæcumq[ue]: quia vno etiā habente superflua non potest omnibus
necessitatibus apparetib[us] subveniri) sed extrema, iuxta verba
Ambro. Unde & dare eleemosynā de superfluo est in praecepto
ratione superfluitatis: & dare eleemosynā ei, qui in extrema necessi-
tate, est in praecepto ratione necessitatis extrema: alias autē est in
cōsilio. Quod autē iste sit versus lenitus, patet ex eo, q[uod] secundū istū
sententia nulla exterior est litera, nullū lequitur incoquēnus, nulla
discordia inter principia & conclusiones, nulla contradictione inter
dicta eius hic & in aliis locis supra allegatis sed omnia inueniuntur
consona, non solū supradictis, sed etiam aliis dicit S. Tho. In qua-
stionib[us] liquide de malo, q[ua]d. 13. art. 2. ad quartū, exponens supradic-
ta autoritatē Basiliū, ut loquitur in cōsilio illo, quod ali-
quis tenetur bona pauperibus erogare: puta si fit ei superfluum
secundum illud Luc. ii. Quod supererit, dare eleemosynā. In quo-
libet 7 vbi, non datur pauperi petenti, ille habeat de super-
fluo, peccet, ponit candide primā conclusionē in hac verba: Circa-
h[ab]it distinguedū est: luppolito enim, & aliquis habeat de super-
fluo & respectu individui, & respectu personae, & tenetur paupe-
ribus erogare, aut videat in paupere petente unde dēcūa signa extre-
mā necessitatis, aut nō sibi viderit, certi est, q[uod] tenetur dare, & peccat non
daudio in honore in eatu loquitur Amb. Pascit fame morientem: si
non paneris, occidisti. Si verò non appetat, tunc nō tenetur paupe-
ri petenti: quia quamvis tenetur dare superfluum pauperibus, nō
tamen tenetur omnibus dare, nec huic datur, sed tenetur distribue-
re, secundum quod sibi visu fuerit opportūnū. Hac illa. Ex quibus
prima conclusio evidenter apparet.